
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – fax: 06 – 96667993 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e Contratti 

 
Determinazione Prot. n. 2874/RI del   09.08.2018 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’affidamento della fornitura, trasporto ed 

installazione di n. 45 climatizzatori inverter a pompa di calore previo smontaggio e 

smaltimento di n. 37 climatizzatori a pompa di calore e n. 3 fan coils, da effettuarsi 

presso diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane della Regione Sicilia, realizzata 

mediante RDO n. 1988019 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -  

Ammissioni ed esclusioni - CIG: 75379354BE 

 

 

                  IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15/01/2018; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26/06/2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

~ 

Premesso che 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 2196/RI del 15/06/2018 si è indetta, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor 

prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura di 

acquisizione – da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.D.O.) rivolta agli operatori 

economici validamente registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte 

nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la Categoria 

“Impianti e beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per l’efficienza 

energetica” – della fornitura, trasporto ed installazione di n. 45 climatizzatori inverter a 

pompa di calore con le caratteristiche tecniche di seguito indicate, previo smontaggio e 

smaltimento di n. 37 climatizzatori a pompa di calore e n. 3 fan coils, da effettuarsi presso 

diverse sedi dell’Agenzia delle Dogane della Regione Sicilia; 

 è stata pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la R.D.O. n. 

1988019, cui sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti nella Categoria “Impianti 

e beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per l’efficienza energetica”, per 

un importo posto a base d’asta pari ad € 48.057,00 (oltre IVA);  

Dato atto che 

 in relazione alla predetta RDO n. 1988019 è stata presentata apposita offerta da parte 

degli operatori economici di seguito elencati: 

 A.R. IMPIANTI S.r.l., con sede in Via U. Giordano n. 116, Palermo – Partita IVA n. 

02877760823; 



3 

 AQS S.r.l., con sede in Via Ruffino n. 20, Terrasini (PA) – Partita IVA n. 06439250827; 

 AURORA IMPIANTI S.r.l., con sede in Via F. Turati n. 20/22, Augusta (SR) – Partita 

IVA n. 01519140899; 

 BRODBECK S.r.l., con sede in Contrada Santa Nicola al Pantano, Catania – Partita 

IVA 02033180874; 

 CITICEM S.r.l., con sede in Via Mary Schelley n. 6, Palermo – Partita IVA 

06427390825; 

 DI RAIMONDO CARMELO, con sede in Strada Provinciale Modica Ispica n. 1, Modica 

(RG) - Partita IVA 00919150888; 

 ETT di Torrisi Felice & C S.a.s., con sede in Via Carammone n. 5, Acireale (CT) – 

Partita IVA 04606020875; 

 E.T. & T. di LEONARDO DEMETRIO, con sede in Prolungamento Spirito Santo n. 127, 

Reggio Calabria – Partita IVA 02000600805; 

 IDROCLIMA SERVICE di LO PORTO ANTONINO, con sede in Via Oreto n. 221, 

Palermo – Partita IVA 04577850821; 

 NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., con sede in Via Uditore n. 12/V-Z, Palermo – Partita 

IVA 05865710825; 

 SISTEMIA S.r.l., con sede in Via Pietro Dell’Ova n. 374/A, Tremestieri Etneo (CT) – 

Partita IVA 04555770876; 

 SURIANO MICHELANGELO, con sede in Strada Statale 186 Km 25,5, Borgetto (PA), 

Partita IVA 05585300824.   

 dalla disamina della documentazione di gara presentata da ciascun operatore, è emersa 

la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, c. 9, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., stante l’incompletezza e/o la mancanza di alcuni elementi previsti nella 

documentazione di gara e precisamente: 

 AQS S.r.l.: con nota prot. n. 13461/RU del 27/07/2018, è stato chiesto di integrare la 

documentazione prodotta trasmettendo le schede tecniche e le etichette energetiche 

comunitarie dei modelli proposti HAIER “NEBULA, così come indicati nella scheda 

riassuntiva check list sottoscritta dal legale rappresentante della Società; 

 Aurora Impianti S.r.l.: con note nn. 13444/RU del 26/07/2018 e 13946/RU del 

06/08/2018, è stato chiesto di integrare la documentazione prodotta trasmettendo le 

schede tecniche e le etichette energetiche comunitarie dei climatizzatori proposti  

ESKIMO FOREST MSAFBU-12HRDN1 e MSAFCU-18HRFN1, così come indicati nella 

scheda riassuntiva check list sottoscritta dal legale rappresentante della Società;  



4 

 Brodbeck S.r.l.: con nota n. 13442/RU del 26/07/2018 è stato chiesto di integrare la 

dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80, con espresso 

riferimento a quanto indicato nel c. 5, lett. L) del succitato articolo; 

 E.T. & T.  di Leonardo Demetrio: con nota 13445/RU del 26/07/2018 , è stato chiesto di 

integrare la documentazione prodotta trasmettendo le etichette energetiche 

comunitarie dei climatizzatori proposti MAXA ECO PLUS R32, così come indicati nella 

scheda riassuntiva check list sottoscritta dal legale rappresentante della Società; 

 Sistemia S.r.l.: con nota n. 13443/RU del  26/07/2018 è stato chiesto di integrare la 

documentazione prodotta trasmettendo lo schema tipo 1.1, integrativo della polizza 

fideiussoria rilasciata dalla Zurich, che regola le condizioni che rilevano nel rapporto tra 

Stazione Appaltante e Garante. 

 gli esiti del ricorso all’istituto del soccorso istruttorio sono stati i seguenti: 

 AQS S.r.l.: con email acquisita agli atti della Direzione Regionale al prot. n. 13711/RU 

del 01/08/2018 è stata trasmessa la documentazione richiesta e la stessa è risultata 

conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 Aurora Impianti S.r.l.: con email acquisite agli atti della Direzione Regionale ai prot. nn. 

13634/RU del 31/07/2018 e 14086 del 08/08/2018 è stata trasmessa tutta la 

documentazione richiesta e la stessa non è risultata conforme a quanto richiesto nella 

documentazione di gara in quanto il gas refrigerante dei tre modelli di climatizzatori 

proposti ESKIMO FOREST MSAFAU-09HRDN1, MSAFAU-12HRDN1 e MSAFAU-

18HRDN1 è R410A in luogo di R32, così come invece richiesto nell’art. 2 del capitolato 

speciale d’appalto e riportato nella scheda riassuntiva check list allegato A e la classe 

energetica in raffreddamento dei modelli proposti ESKIMO FOREST MSAFAU-

09HRDN1 per i 9000 btu (A++) e MSAFAU-12HRDN1 per i 12000 btu (A++) non è 

conforme alle specifiche tecniche richieste nell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto e 

riportate nella scheda riassuntiva check list allegato A (9000 btu A+++ e 12000 btu 

A+++). 

 Brodbeck S.r.l.: con email acquisita agli atti della Direzione Regionale al prot. n. 

13730/RU del 01/08/2018 è stata trasmessa la documentazione richiesta e la stessa è 

risultata conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 E.T. & T.  di Leonardo Demetrio: con email acquisita agli atti della Direzione Regionale 

al prot. n. 13729/RU del 01/08/2018 è stata trasmessa la documentazione richiesta e la 

stessa non è risultata conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara in 

quanto la classe energetica in raffreddamento dei modelli proposti MAXA BDL26ER 

per i 9000 btu (A++) e MAXA BDL35ER per i 12000 btu (A++) è risultata inferiore a 



5 

quella richiesta nell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto e riportata nella scheda 

riassuntiva check list allegato A (9000 btu A+++ e 12000 btu A+++); 

 Sistemia S.r.l.: con email acquisita agli atti della Direzione Regionale al prot. n. 

13743/RU del 01/08/2018 è stata trasmessa la documentazione richiesta e la stessa è 

risultata conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara.  

Considerato che 

 dalla disamina della documentazione di gara presentata dalla ditta Suriano Michelangelo 

ed, in particolare, della scheda riassuntiva check list Allegato A, è emerso che nella 

predetta scheda, in luogo dell’indicazione delle caratteristiche tecniche offerte, sono stati 

inseriti i prezzi unitari offerti per ciascuna tipologia di climatizzatori; 

 l’art. 15 ultimo capoverso del disciplinare di gara “documentazione da produrre per la 

partecipazione alla gara d’appalto”, prevede espressamente che “la documentazione 

soprariportata non deve fare alcun riferimento, a pena di esclusione, a valori economici 

offerti”.  

Atteso che 

 sulla base delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti, per le motivazioni sopra riportate, occorre procedere 

all’ammissione alla successiva fase di apertura dell’offerta economica degli operatori 

economici di seguito indicati: 

 A.R. IMPIANTI S.r.l.; 

 AQS S.r.l.; 

 BRODBECK S.r.l.; 

 CITICEM S.r.l.; 

 DI RAIMONDO CARMELO; 

 ETT di TORRISI FELICE & C S.a.s.; 

 IDROCLIMA SERVICE di LO PORTO ANTONINO; 

 NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l.; 

 SISTEMIA S.r.l.; 

 sulla base delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti, per le motivazioni sopra riportate, occorre procedere 

all’esclusione dalla procedura di gara degli operatori economici di seguito indicati: 

 AURORA IMPIANTI S.r.l.; 

 E.T. & T.  di LEONARDO DEMETRIO; 



6 

 SURIANO MICHELANGELO; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

 ammettere alla successiva fase di apertura dell’offerta economica gli operatori economici 

di seguito indicati: 

 A.R. IMPIANTI S.r.l.; 

 AQS S.r.l.; 

 BRODBECK S.r.l.; 

 CITICEM S.r.l.; 

 DI RAIMONDO CARMELO; 

 ETT di TORRISI FELICE & C S.a.s.; 

 IDROCLIMA SERVICE di LO PORTO ANTONINO; 

 NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l.; 

 SISTEMIA S.r.l.; 

ART. 2 

 escludere dalla procedura di gara gli operatori economici di seguito indicati, dandone 

apposita comunicazione a mezzo pec: 

 AURORA IMPIANTI S.r.l.; 

 E.T. & T.  di LEONARDO DEMETRIO; 

 SURIANO MICHELANGELO; 

 

 

 
  Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


